
 
Città di Follonica 

Città di Follonica 
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR) - Tel. 0566/ 59111 - 

Fax. 41709 - C.F. 00080490535            
 

 
 

ORIGINALE 
DELIBERAZIONE 

DEL 
 CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero 37    Del   12-07-11 

 
 
 
OGGETTO: Nuovo  regolamento  comunale per la gestione degli 
                    impianti sportivi - Approvazione.- 
                     
                     
 
 

L'anno  duemilaundici e questo giorno  dodici del mese di luglio alle ore 14:00  nella Sala  
Consiliare, si e' riunita il Consiglio Comunale nelle persone dei Sigg: 
 
   BALDI ELEONORA P CAPPELLINI MARCO P 
PECORINI ANDREA P STANZANI LUCIA P 
DE LUCA FRANCESCO P TURINI SIMONE P 
SABATINI MARIA ELISABETTA P VALENZA ALDO P 
AQUINO FRANCESCO P CONTI ROBERTO A 
BETTINI MARCO P OTTAVIANI AGOSTINO P 
STEFANELLI LANFRANCO P MARRINI SANDRO A 
GAGGIOLI ANNA MARIA A TELESIO ANDREA P 
VERMIGLI STEFANO 
CONCETTO ILIO 

P LYNN CHARLIE P 

CACIALLI LUIGI A FERRI MAURIZIO P 
FRULLANI STEFANO P   
                      
 

Presiede  l'adunanza  il  Sig: STEFANELLI LANFRANCO  in qualita' di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO assistito   dal  Segretario Generale   MAURI GEMMA   incaricato  della  
redazione    del  presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

accertata  la  validità  dell’adunanza  per  il numero legale degli intervenuti,   dichiara aperta la 
seduta e, previa nomina dei seguenti scrutatori: 
     
 sottopone all'approvazione del CONSIGLIO COMUNALE la seguente proposta di deliberazione: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 12-07-2011 - Pag. 2 - COMUNE DI FOLLONICA 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Preso atto della esigenza di procedere ad una revisione del vigente regolamento 
comunale per l’affidamento della gestione degli impianti sportivi di proprietà o nella 
disponibilità dell’Amministrazione Comunale, 
 
Tenuto conto delle esigenze di gestione e dei criteri ispiratori dell’azione di rinnovamento, 
volti a dotare l’Ente di un testo normativo che abbia le seguenti finalità: 
 
- disciplinare all’interno di un testo unico ed organico norme contenute in atti normativi 
distinti, conglobando nel regolamento la disciplina degli impianti sportivi di proprietà o in 
concessione all’Amministrazione -  ivi comprese le palestre scolastiche (che per la loro 
destinazione ed ubicazione erano oggetto di distinta disciplina) – nonché i criteri generali 
di attribuzione delle concessioni (precedentemente contenuti in un disciplinare interno); 
- dare spazio a concrete esigenze di interventi sulle strutture, garantendo la possibilità alle 
società sportive la possibilità di introdurre migliorie ed ampliamenti, consentendo tempi 
adeguati all’ammortamento degli investimenti; 
- chiarire le competenze degli organi dell’Ente in rapporto alle attività amministrative 
inerenti la gestione dell’impiantistica sportiva; 
- introdurre un sistema più agevole di controllo e di sanzionamento per le inottemperanze 
convenzionali; 
 
Vista la proposta di regolamento elaborata dagli Uffici competenti ed allegata alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, composta da n. 19 (diciannove) articoli 
ed un allegato (contenente i criteri generali pere la determinazione delle graduatorie dei 
soggetti richiedenti la concessione d’uso temporaneo di impianti sportivi comunali), 
 
Dato atto che il documento in questione di fatto abroga e/o recepisce all’interno di un unico 
quadro normativo le disposizioni precedentemente contenute in atti distinti, quali: 
 

-  Regolamento per la concessione in uso di impianti sport ivi, 
attrezzature e locali scolast ici comunali (C.C. n. 89 del 20.12. 1991)  

-  Regolamento comunale per la disciplina delle modalità di aff idamento 
della gest ione degli impianti sportivi di proprietà o nella disponibil ità 
del Comune (C.C. n.9 dell ’8 marzo 2007) 

- Disciplinare relativo alle modalità di affidamento della gestione degli impianti sportivi 
di proprieta` o nella disponibilita` del Comune (G.C. n.101 dell’ 8.5.2007); 

 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 D.Lg.vo 267/2000 e s.m.i., 
 
Con voti favorevoli n. 11 , contrari 0, astenuti 5 ( Turini, Valenza, Telesio, Lynn, Ferri) 

 
D E L I B E R A 

 
di approvare il nuovo “ Regolamento in materia di impianti sportivi comunali ed attività e 
servizi per lo sport” allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 12-07-2011 - Pag. 3 - COMUNE DI FOLLONICA 
 
 

 
PARERI DI CUI ALL' ART. 49  Dlg. 267/2000 

 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: 
Favorevole 
 

 
Data, 08-07-2011 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          MAURI GEMMA 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: 
Visto 

 
IMPEGNO O ACCERTAMENTO N.   
 
 
 

Data, 08-07-2011 
                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                      MAURI GEMMA 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 12-07-2011 - Pag. 4 - COMUNE DI FOLLONICA 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
               IL PRESIDENTE DEL C.C.                                    IL  SEGRETARIO GENERALE 
                 STEFANELLI LANFRANCO                                           MAURI GEMMA 
                                                                                                                                                                         
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Messo Comunale, certifica che copia della presente deliberazione: 
     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 15-07-11  vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi fino al  30-07-11, ai sensi dell’art. 124/ I^  comma, Dlg. 267/2000. 
                                                                                                                     
                                                                                                IL MESSO COMUNALE 
      Lì, 15-07-11                                                                    CECCARELLI SILVIA 
 
 
 

 


	ORIGINALE

